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Bl. (Sv.) Marko Križevčanin pojavio se na zemlji da bude 
primjer žive vjere katoličke i neslomive vjernosti Apostolskoj 

Stolici  
Propovijed na otvorenju nove Župe Bl. Marka Križevčanina u Zagrebu, 7. 

studenoga 1937. 

S Božjom pomoći otvaramo danas šestu novu župu u našem Zagrebu. Razne 
neprilike nisu nam dozvolile da izgradimo već ove godine i crkvu, pa ćemo se za 
par mjeseci zadovoljiti drugim prostorijama. Ali, mi smo dragom Bogu zahvalni 
i sretni smo da smo došli dotle da možemo otvoriti župu, makar nam vrijeme 
nije dozvolilo, da i crkva bude ove godine pod krovom. Otvaramo je pak na čast 
bl. Marku Križevčaninu, mučeniku. 

U naše moderno doba običaj je da se na sve strane podižu spomenici neznanim 
junacima. Mislim da je vrijeme da i mi hrvatski katolici počnemo malo više 
misliti na neznane junake naše svete vjere, koji su nikli u našoj sredini, na 
našoj rodnoj grudi. Jer ako se ikome dolikuju spomenici, to se dolikuju onima 
koje je odlikovao sam Bog kad ih je preko Crkve svoje podigao na čast oltara. 
A među takovima je i bl. Marko Križevčanin, mučenik; sin našega naroda, s tla 
ove starodrevne naše Biskupije. 

Mi smo od srca zahvalni Sv. Ocu što nam je uslišao molbu da ovu Župu i crkvu 
koju ćemo izgraditi, možemo posvetiti ovome našem velikom sinu i na taj mu 
način podići trajan i dostojan spomenik, Bogu ugodan, a nama spasonosan. 

Velim, Bogu ugodan spomenik. Jer mi kršćani katolici znademo da sva čast i 
štovanje što ga iskazujemo svecima i blaženicima ide konačno Bogu, od koga 
su sve primili što jesu. Tako će se i od ove Župe i sa ovog mjesta preko našeg 
blaženika desetljeća i desetljeća dizati hvala i slava Bogu Stvoritelju. 

Nama pak, rekoh, spasonosan spomenik! Jer lijepo je rekao sveti Bernardin, kad 
je ovako označio svrhu koju je Gospodin Bog imao darujući čovječanstvu svece: 
svaki od njih „in terris visus est, ut esset exemplum, in coelum elevatus, ut sit 
patrocinium. Pojavio se na zemlji, da bude primjer, uznesen je na nebo, da bude 
zaštita!“ 
I naš blaženi Marko Križevčanin pojavio se na zemlji da bude primjer 
poznijim naraštajima. A on je sjajan primjer žive vjere katoličke i neslomive 
vjernosti Apostolskoj Stolici upravo današnjem naraštaju. Primjer je, velim, žive 
vjere. Vjera koja nije bila zabilježena samo u matici krštenih, kako je to danas 
slučaj kod mnogih katolika koji su u praktičnom životu pogani, nego vjere, 
koja se odražavala u svakom njegovom činu najsavjesnijim ispunjavanjem 
svojih svećeničkih i kršćanskih dužnosti prema Bogu i prema bližnjemu. 
(nastavlja se) 

· Ponedjeljak, 20. siječnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 

· Utorak, 21. siječnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve 

· Srijeda, 22. siječnja: drugi je dan VELIKE DEVETNICE SV. JOSIPU koju molimo 
svake srijede do svetkovine Sv. Josipa 19.3. Pobožnost devetnice započinje u 17:45, a 
u 18:30 sati će se slaviti sv. misa s prigodnom homilijom na čast sv. Josipu. Utecimo se 
zajedničkom molitvom zaštitniku hrvatskog naroda!  

· Srijeda, 22. siječnja: sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente 
kršćanske inicijacije u ovoj godini, u 20:00 sati u vjeronaučnoj dvorani ispod crkve 

 · Četvrtak, 23. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 24. siječnja:  sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. Proba zbora mladih „Laudes“ u 
20:00 sati. 

· Subota, 25. siječnja: župna kreativna radionica za djecu u 9:00 sati. Pozivamo sve 
zainteresirane. Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati 
(osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 
Pozivamo nove članove, posebno prvopričesnike. 

· Subota, 25. siječnja: muška zajednica naše Župe poziva na molitvu krunice u 8:00 
sati ujutro. Molimo za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe, s posebnim 
naglaskom za nova duhovna zvanja u Župi. Pozivamo članove muške zajednice, kao i 
sve muškarce koji su zainteresirani da se pridruže. 

· Započele besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju 
u dvoranama Župe SRIJEDOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126.   

· Nalazimo se u molitvenoj osmini za jedinstvo kršćana (od 18. do 25. siječnja). Tema 
ovogodišnje osmine održava se pod biblijskim geslom: „Vjeruješ li ovo?“ (Iv 11, 26). 
.Na večernjim svetim misama molit ćemo za jedinstvo svih kršćanskih zajednica.  

· U tijeku je naknadni blagoslov obitelji. Svi zainteresirani mogu se prijaviti tijekom 
uredovnog vremena župnog ureda (od 16:30 do 19:30). Molimo za razumijevanje i 
strpljenje, jer zbog ostalih pastoralnih obveza može proći neko vrijeme prije nego što 
dođemo do svih prijavljenih obitelji. Hvala na vašoj suradnji i povjerenju! 

· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do 
danas prikupljeno je 2.630,00 € i ostaje još 14.241,45 €. Zahvaljujemo svima koji svojim 
prilozima pomažu te pozivamo sve koji su u mogućnosti da se uključe u ovu akciju 
prikupljanja sredstava, svatko prema svojim mogućnostima, kako bismo zajedničkim 
snagama dovršili ovaj važan projekt. Vaše novčane priloge možete uplatiti na žiroračun 
Župe: IBAN HR4923400091110212847 (PBZ) ili donijeti osobno u župni ured. 

http://stepinac.zg-nadbiskupija.hr/#_ftn1
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 Kineski zid 

Kad su Kinezi odlučili živjeti u miru, izgradili su Kineski zid. Mislili su da 
ga zbog njegove visine, dužine i čvrstine nitko nikada neće prijeći. 

Tijekom prvih 100 godina postojanja zida, Kinezi su napadnuti triput. 
Svaki su put neprijateljske snage podmitile čuvare zida i prošle ga bez 
ikakve muke. Greška je, naime, bila u tome što su izgradili zid, ali nisu 
izgradili karakter ljudi. 

Jedan je istočnjački filozof to objasnio ovim riječima: želite li uništiti 
civilizaciju, na raspolaganju su vam tri načina: 

1. uništite obitelj, 

2. uništite odgoj i obrazovanje, 

3. obezvrijedite uzore. 

Obitelj se uništava omalovažavanjem uloge majke, pa se žene počinju 
sramiti zato što su majke, ili što su kućanice! 

Umanjite vrijednost i poštovanje učitelja u društvu tako da ih učenici 
preziru! 

Kako biste uklonili uzore, smanjite vrijednost učenih ljudi i nitko ih neće 
slušati i slijediti! 

Svaka društvena kriza otkriva slabosti, ali i pruža priliku za obnovu. U 
takvim trenucima možemo se vratiti osnovnim vrijednostima: ljubavi, 
poštovanju, marljivosti i vjeri. Obnova počinje malim koracima – u 
obitelji, školi, Župi i zajednici – gdje svatko od nas može biti primjer 
drugima. Bog nam kroz te krize pokazuje potrebu za oslanjanjem na 
Njega, jer samo s Njegovom pomoći možemo izgraditi društvo koje 
odražava Njegovu ljubav i pravdu. 

Kao vjernici, pozvani smo djelovati: osnažiti obitelji, podupirati učitelje, i 
ohrabrivati mlade da slijede uzore koji vode prema Kristu. Na taj način ne 
samo da obnavljamo društvo, već svjedočimo Božje kraljevstvo već ovdje 
na zemlji. 

Kad obitelj postane izvor ljubavi, povjerenja i nade, ona postavlja temelje 
za društvo ispunjeno zajedništvom. Kad odgoj usađuje istinu, mudrost i 
moralne vrijednosti, otvara put generacijama koje traže dobro i žive u 
službi drugih. Kad uzori svijetle krepošću, nadom i nesebičnošću, oni 
postaju svjetionici koji usmjeravaju sve ljude prema višim idealima. Tako 
društvo postaje odraz Božjeg kraljevstva na zemlji, gdje svaki pojedinac 
prepoznaje svoj poziv da gradi zajednicu prožetu ljubavlju, pravdom i 
mirom.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

 20.1. PON 
Sv. Fabijan i 

Sebastijan 

 18:30 Misa: † Josip Vranić; 

† Terezija Gereci i Mišel 

Klein, godišnjice  

21.1. UTO Sv. Agneza 

 18:30 Misa: † Jure i Anđa Banović, 

Jure i Draga Novačić; † ob. 

Suntešić, Vukić, Ninčević, 

Kliškić, Knežević i Soldo, 

Dragica Knežević; † Irena 

Kraner, god.;  † Janja Babić i 

obitelj;  

- na nakanu: za ozdravljenje 

Mie; † Zvonko, god. i Cvita 

Bošnjak; † ob. Grubeša i 

Karačić  

22.1.  SRI Sv. Vinko 

 18:30 Misa: † Jozefina Masnjak, 

Slavko Milečki; 

† Tonka Tojčić 

23.1. ČET Emercijana 18:30 

19:00 

Misa: † duše u čistilištu 

Klanjanje pred Presvetim 

24.1. PET Sv. Franjo 

Saleški 

 18:30 Misa: nema nakane 

25.1. SUB Obraćenje sv. 

Pavla 

12:00  

18:30 

Krštenje: Luka 

Misa:  † Katica Harapin 

26.1. NED 

TREĆA 

NEDJELJA 

KROZ 

GODINU 

  7:30 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Branko Fočić 

Misa: † Luka i Luca Vugdelija 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Marijan Koščec 


